





'Saksham' National Competition - 2019 Essay, Painting & Quiz

BUMPER PRIZES TO BE WON- WORTH OVER Rs. 2.5 CRORES

Petroleum Conservation Research Association (PCRA), under the aegis of Ministry of Petroleum & Natural Gas, Govt. of India, is committed to make oil conservation a National Movement. The Essay writing, Painting, and Quiz competitions aim to raise awareness among youth about practical conservation tips for the conservation of Petroleum products in industrial, transport, agriculture and domestic sector, and how to practice such tips in their daily lives.

For effective communication, students may choose to present their ideas and messages for conserving petroleum products and reducing emission, in English, Hindi or Regional languages.

FOUR COMPETITIONS ARE BEING CONDUCTED BY PCRA

FOR SCHOOLS ONLY

- Essay
- Painting
- ▶ Quiz for selecting School team and thereafter District, State and Zonal teams. Zonal teams shall participate in National Finals.
- FOR INDIVIDUAL Individual Quiz for achieving Bronze, Silver or Gold Level, in which children in prescribed age group can participate.

For more details, please visit us on www.pcra.org

Follow us on twitter.com/pcraindia facebook.com/pcraindia instagram.com/pcraindia youtube.com/pcraindia



'SAKSHAM' National Competition - 2019

BUMPER PRIZES TO BE WON- WORTH OVER Rs. 2.5 CRORES

]	ESSAY COMP	PETITION
	NO. OF PRIZES	PRIZE DETAILS
FIRST	23*	JAPAN TRIP & LAPTOP
SECOND	23*	LAPTOP & cash prize of Rs. 20,000/-
THIRD	23*	LAPTOP & cash prize of Rs. 10,000/-
220 nos. Nationa <mark>l Level</mark> Appreciation prizes	220**	TABLET
Recognition prizes for all 23 languages	Hundreds	Rs. 5000/- Cash for best adjudged entries. One Prize for every 10,000 participation.

PAINT	TING COM	IPETITION
	NO. OF PRIZES	PRIZE DETAILS
FIRST	2*	JAPAN TRIP & LAPTOP
SECOND	2*	LAPTOP & cash prize of Rs. 20,000/-
THIRD	2*	LAPTOP & cash prize of Rs. 10,000/-
100 NOS. National Level Appreciation Prizes Per Category	200	TABLET
Recognition Prizes	Hundreds	Rs. 50 <mark>00/- Cash for best adjudged entries.</mark> One Prize for every 10,000 participation.
* One each	for Senior and Ju	unior Category.

QU	IZ COMPI	ETITION
	NO. OF PRIZES	PRIZE DETAILS
FIRST-SCHOOL TEAM	2	JAPAN TRIP & LAPTOP
SECOND-SCHOOL TEAM	2	LAPTOP & cash prize of Rs. 20,000/-
THIRD-SCHOOL TEAM	2	LAPTOP & cash prize of Rs. 10,000/-
FOURTH-SCHOOL TEAM	2	LAPTOP
STATE LEVEL WINNERS Appreciation Prize	Two per state/ UT	TABLET
DISTRICT LEVEL WINNER	Two per district	Cash Prize of Rs.3000 and certificate.

ESSAY COMPETITION INSTRUCTIONS

- 1. Only those schools in India which are recognized by Central & State Boards, can participate.
- 2. It is mandatory for the Schools to conduct the competition in school premises in a fair manner. It is requested that all eligible (maximum number of) students take part in this competition, as this is in National interest.
- 3. Schools to conduct Essay competitions in one or more of the following languages- Hindi, English, Assamese, Bengali, Gujarati, Kannada, Kashmiri, Konkani, Malayalam, Manipuri, Marathi, Oriya, Punjabi, Sanskrit, Sindhi, Tamil, Telugu, Urdu, Maithili, Dogri, Nepali, Bodo and Santhali.
- 4. Eligibility: Students of classes 7, 8, 9 & 10.
- 5. One student can participate in only one language.
- 6. Essay should not exceed 700 words.
- 7. Student must submit essay in his/her own handwriting.
- 8. Topic:

Oil Conservation towards healthy and better environment तेल संरक्षण से बेहतर जीवन व पर्यावरण

- 9. Time Limit: 1 Hour
- 10. School is required to evaluate the entries, and upload Best two entries in each language, in which the competition has been conducted at the school, on www.pcracompetitions.org. For further details, please refer to this portal.

Alternately, please send the best two entries along with annexure 1, duly signed and stamped, to the following address:

Additional Director - EC

Sanrakshan Bhavan

10 - Bhikaiji Cama Place,

New Delhi, Delhi 110066

Entries received without completed annexure will be summarily rejected.

- 11. Competition period: 01.07.2019 to 30.09.2019. Last entry on or before 30.09.2019
- 12. The topic of the essay competition may be displayed prominently, at least a week in advance. School to advise students to prepare in advance for the scheduled competition. This shall enable the participants to obtain relevant information from various sources. This exercise is focused on increasing awareness in young minds for the National cause of Conservation of Fuel and Environment protection, hence school is requested to ensure maximum participation.
- 13. Shortlisted students in each category will be invited for a National Final round to be conducted in major cities of India, PCRA shall bear the expenses of travel. The 1st, 2nd, 3rd and special encouragement prizes will be decided basis the entries in National Finals.

Please check our web portal www.pcracompetitions.org or website www.pcra.org/competitions.html. For more details contact PCRA on: 011-26715360 or email: contact@pcracompetitions.org.

IMPORTANT GUIDELINES

- 1. The decision of the Jury/Expert committee appointed by PCRA will be final and binding in respect of all matters concerning the competition.
- 2. Plagiarism will lead to cancellation of entry.
- 3. In case the participation in a particular language is very low, the prize winning entries shall be evaluated by an expert/ jury, appointed by PCRA. If the best entries do not conform to the general standard of entries in other languages, PCRA reserves its right to rationalize the prizes for that particular language. The decision of PCRA in this regard will be final and binding.
- 4. The entries submitted would be the sole property of PCRA, with right to use and right to edit for any purpose it considers appropriate.
- 5. Children of employees of PCRA are not eligible for the prizes.
- 6. Schools should try to hold the competitions as early as possible to avoid last minute rush in submission.
- 7. The final results shall be announced in December 2019. The awards will be distributed during the Saksham month period 16.01.20 to 15.02.20.
- 8. Students who have been awarded 1st, 2nd, 3rd or special encourgement prize in the last three years of the competition, in any of the categories, will not be eligible for the 1st, 2nd, 3rd or special encouragement prizes.

PAINTING COMPETITION INSTRUCTIONS

- 1. Only schools in India recognized by Central & State Boards of India, can participate.
- 2. It is mandatory for the Schools to conduct the competition in school premises in a fair manner. It is requested that all eligible (or maximum number of) students take part in this competition, as this is in National interest.
- 3. Eligibility: Two categories:

Students of classes 5, 6 & 7 (Junior)

Students of classes 8, 9 & 10 (Senior)

- 4. School to conduct competitions in any one or both the categories.
- 5. Use only A3 size art sheet. The work may be executed using pencils, pencil colours, crayons, water colours etc.
- 6. Topic:

Oil Conservation towards healthy and better environment तेल संरक्षण से बेहतर जीवन व पर्यावरण

- 7. Time Limit: 2 Hours
- 8. School is required to evaluate the entries for each category, and upload Best two entries in each category (Junior/Senior), in which the competition has been conducted at the school, on www.pcracompetitions.org. For more details, please refer to this portal.

Alternately, please send the best two entries along with annexure 1, duly signed and stamped, to the following address:

Additional Director - EC

Sanrakshan Bhavan

10 - Bhikaiji Cama Place,

New Delhi, Delhi 110066

Entries received without completed annexure will be summarily rejected.

- 9. Competition period: 01.07.2019 to 30.09.2019. Last entry on or before 30.09.2019
- 10. The topic of painting competition may be displayed prominently, at least a week in advance. Schools to advise students to prepare in advance for the scheduled competition. This shall enable the participants to obtain relevant information from various sources. This exercise is focused on increasing awareness in young minds for the National cause of Conservation of Fuel and Environment protection, hence school is requested to ensure maximum participation.
- 11. The students whose paintings are adjudged in the best 100 paintings in each category, on All India basis, will be invited to participate in a National Final round at Delhi. PCRA shall bear the expenses of travel, and the best 100 in each category shall be advised on the same.

Please check our web portal <u>www.pcracompetitions.org</u> or <u>website www.pcra.org/competitions.html.</u> For more <u>details contact PCRA on: 011-26715360 or email: contact@pcracompetitions.org</u>.

IMPORTANT GUIDELINES

- 1. The decision of the Jury/Expert committee appointed by PCRA will be final and binding in respect of all matters concerning the competition.
- 2. The entries submitted would be the sole property of PCRA, with right to use and right to edit for any purpose it considers appropriate.
- 3. Children of employees of PCRA are not eligible for the prizes.
- 4. Schools should try to hold the competitions as early as possible to avoid last minute rush in submission.
- 5. The final results shall be announced in December 2019. The awards will be distributed during the Saksham month period 16.01.20 to 15.02.20.
- 6. Students who have been awarded 1st, 2nd & 3rd prize in the last three years of the competition, in any category, will not be eligible for the 1st, 2nd & 3rd prizes.



SCHOOL QUIZ COMPETITION INSTRUCTIONS

- 1. Only schools in India recognized by Central & State Boards of India, can participate.
- 2. This competition shall be conducted online through web portal www.pcracompetitions.org or through PCRA/ appointed agency personnel offline in select cities.
- 3. It is mandatory for the Schools to conduct the competitions in school premises in a fair manner. It is requested that all eligible (maximum number of) students take the online quiz, as it will add to their knowledge and is in National interest.
- 4. Eligibility: Students of classes 7,8,9 & 10.
- 5. Questions shall pertain to Fuel Conservation, Environment, General Studies and General Knowledge.
- 6. The schools shall register the names of all Students against the school ID on the portal www.pcracompetitions.org. All the students can then participate as Individuals in First Round.
- 7. Software will select the two best scoring participants, who will form the School team. For offline event the selected participants will be informed through their school.
- 8. The School team (two best scoring participants) shall then participate in the second round or District level round, by logging in the portal, in school premises itself.
- 9. The best school team (winner) at District level shall be informed by email by PCRA. This team shall participate in third round by logging in the portal, in school premises itself, to compete for becoming State Level Winners.
- 10. The State Level winners (school team) shall be invited to participate in offline Zonal Rounds to be held at Delhi, Mumbai, Kolkata and Chennai, for deciding the Zonal Finalists. The date and venue shall be advised by Email to the schools.
- 11. The Zonal Finalists will be invited to participate in the National Finals in Delhi.
- 12. PCRA shall bear expenses of travel.
- 13. The schools shall be informed / intimated about the winners at each level on the web portal itself as well as through emails.
- 14. Competition Period:01.07.2019 to 30.09.19 for online Quiz competition upto School level only

Please check our web portal <u>www.pcracompetitions.org</u> or <u>website www.pcra.org/competitions.html</u>. For more <u>details contact PCRA on: 011-26715360 or email: contact@pcracompetitions.org</u>.

IMPORTANT GUIDELINES

- 1. The decision of the Jury/Expert committee appointed by PCRA will be final and binding in respect of all matters concerning the competition.
- 2. Children of employees of PCRA are not eligible for the prizes.
- 3. Schools should try to hold the competitions as early as possible to avoid last minute rush in submission.



INSTRUCTIONS FOR INDIVIDUAL QUIZ COMPETITION FOR SCHOOL CHILDREN

- 1. This competition shall be conducted online only through web portal <u>www.pcracompetitions.org</u> and <u>mobile</u> <u>application PCRA-Competitions Available on Android/Windows/IOS Platform.</u>
- 2. Student to register online and upload scan copy or photo of I-card of school / certificate of Principal / Aadhar Card / Class 10th Certificate. An activation link will be sent to his/her email ID for participation
- 3. Eligibility: Students of age 12-17 years (students born on or after 01.04.2002 and on or before 31.03.2007)
- 4. Questions shall pertain to Agriculture, Conservation, Environment, Energy & Fuel, Transport, General Studies and other categories.
- 5. Competition Period: 1.07.19 15.01.20
- 6. First Level Quiz will have 10 questions with a time limit of 10 minutes. If the child answers 6 or more correctly, an online certificate of proficiency (Bronze Level) is issued to his/her registered email ID, and can be downloaded from the portal itself. The second window shall open on qualifying the first level.
- 7. Second Level Quiz will have 15 questions with a time limit of 10 minutes. If the child answers 10 or more correctly, an online certificate of proficiency (Silver Level) is issued to his/her registered email ID, and can be downloaded from the portal itself. He/she becomes eligible for Final level.
- 8. Final Level Quiz will have 30 questions with a time limit of 15 minutes. If the child answers 25 or more correctly, an online certificate of proficiency (Gold Level) is issued to his/her registered email ID and can be downloaded from the portal itself.

Please check our web portal <u>www.pcracompetitions.org</u> or <u>website www.pcra.org/competitions.html.</u> For more details contact PCRA on: 011-26715360 or email: contact@pcracompetitions.org.

For more details, please visit us on 🔘 www.pcra.org

Follow us on 💟 twitter.com/pcraindia 🚯 facebook.com/pcraindia 🔞 instagram.com/pcraindia 🥥 youtube.com/pcraindia



SAKSHAM National Painting / Essay writing Competition 2019 (undertaking by the School Principal)

UNDERTAKING FORM

This is to certify the following details of the PCRA competitions held in our School premises, in presence of school teachers, in a fair manner:

s.	Category of	Date on	Total No of	Name of Two Best Entries	Fathers Name /	Class in	Email ID of the Student	Contact No. of the
N C	Competition/ Painting/Essay (Language)	which Competitio n held in school	Children Participated in the Competition		Wother's name	which Studying	/ Parent	Student/Parent
_	Painting -Junior			1.				
				2.				
2	Painting -senior			1.				
				2.				
ω	Essay- Hindi			.				
				2.				
4	Essay -Language			1.				
				2.				
5	Essay - English			1.				
				2.				
Name	Name of the Principal and School	nd School						
Conta	Contact Nos. of the school	ool						
Email	Email ID of the School							
Name	Name of the Board to which School is affiliated	hich School is a	affiliated					
Scho	School Code							
State								
District	ict							
Schoo	School address with Pin Code	Code						

*We are attaching herewith the two best entries of each category

Signature & Stamp of School Principal School seal







'सक्षम' राष्ट्रीय स्तर प्रतियोगिता 2019 निबंध, चित्रकला एवं प्रश्नोत्तरी

₹2.5 करोड़ से अधिक राशि के बम्पर पुरस्कार जीतने के लिए

पेट्रोलिमय संरक्षण अनुसंधान संघ (पीसीआरए), पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय, भारत सरकार के तत्वावधान में तेल संरक्षण को एक राष्ट्रीय आंदोलन बनाने के लिए प्रतिबद्ध है। अपने उद्देश्य के अनुसार, यह स्कूली छात्र-छात्राओं के लिए विभिन्न साहित्यिक एवं सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन करता है। निबंध लेखन, चित्रकला और प्रश्लोत्तरी प्रतियोगिताओं का उद्देश्य, औद्योगिक, परिवहन, कृषि और घरेलू क्षेत्रों में व्यावहारिक संरक्षण सुझावों के बारे में, छात्रों के बीच जागरूकता बढ़ाना और, इसे अपने दैनिक जीवन में अमल में लाने के लिए, उन्हें प्रेरित करना है।

पेट्रोलियम उत्पादों के संरक्षण और इनसे हुए उत्सर्जन को कम करने हेतु, अपने विचारों और संदेशों को व्यक्त करने के लिए, छात्र-छात्राएं अंग्रेजी, हिंदी या क्षेत्रीय भाषाओं को चुन सकते है।

पीसीआरए चार प्रकार की प्रतियोगिताएं आयोजित कर रहा है :

केवल स्कूलों के लिए

- निबंध लेखन
- ▶ चित्रकला
- प्रश्नोत्तरी के द्वारा, स्कूल, जिला व राज्य टीम का चयन होगा। क्षेत्रीय टीम राष्ट्रीय फ़ाइनल में भाग लेंगी।

केवल व्यक्तिगत के लिए

 वैयक्तिक प्रश्लोत्तरी – कांस्य, रजत और गोल्ड स्तर प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए। इन प्रतियोगोताओ में निर्धारित आयु वर्ग के बच्चे हिस्सा ले सकते है।

हेल्पलाइन नंबर - 011-26715360 | अधिक जानकारी के लिए www.pcra.org/competitions.html | मोबाइल ऐप डाउनलोड करें : pcra-competitions 🕨 🐠 हमे follow करे : 💟 twitter.com/pcraindia 🕣 facebook.com/pcraindia 📵 instagram.com/pcraindia 🧿 youtube.com/pcraindia



स्कूली बच्चों के लिए पीसीआरए की प्रतियोगिताएं

₹2.5 करोड़ से अधिक राशि के बम्पर पुरस्कार जीतने के लिए

	निबंध प्रतिय	योगिता 🤍
	पुरस्कारों की संख्या	पुरस्कारों का विवरण
प्रथम	23*	जापान या <mark>त्रा</mark> और लैपटॉप
द्वितीय	23*	लैपटॉप औ <mark>र 2</mark> 0,000 रूपये का नकद पुर <mark>स्कार</mark>
तृतीय	23*	लैपटॉप और <mark>1</mark> 0,000 रूपये का नकद पुर <mark>स</mark> ्कार
220 nos. National Level Appreciation prizes	220*	टेबलेट
Recognition prizes for all 23 languages	सैकड़ों	रु. 5000/- नगद श्रेष्ठ प्रविष्टियों के लिए हर 10,000 प्रति <mark>भा</mark> गिता <mark>पर एक पुरस</mark> ्कार
* प्रथम दिनीय व तनीय प्रस्कार सभी 23 भाषाओं के वि	नेए (अधिक जानकारी के	लिए निबंध प्रतियोगिता के निर्देश प्रहें।) **Exact number may vary

चि	प्रेत्रकला प्रति	ां योगिता
	पुरस्कारों की संख्या	पुरस्कारों का विवरण
प्रथम	2*	जापान यात्रा और लैपटॉप
द्वितीय	2*	लैपटॉप और 20,000 रूपये का नकद पुरस्कार
तृतीय	2*	लैपटॉप और 10,000 रूपये का नकद पुरस्कार
100 NOS. National Level Consolation Prizes Per Category	200	टेबलेट
Recognition Prizes	सैकड़ों	रु. 500 <mark>0/-</mark> नगद श्रेष्ठ प्रविष्टियों के लिए हर 10,000 प्रतिभागिता पर एक पुरस्कार
* -	1 100 	- 3 -0 + C

У	श्रोत्तरी प्रति	योगिता
	पुरस्कारों की संख्या	पुरस्कारों का विवरण
प्रथम - स्कूल टीम	2	सिंगापूर यात्रा और लैपटॉप
द्वितीय - स्कूल टीम	2	लैपटॉप और 20,000 रूपये का नकद पुरस्कार
तृतीय - स्कूल टी <mark>म</mark>	2	लैपटॉप और 10,000 रूपये का नक <mark>द पुरस्कार</mark>
चतुर्थ - स्कूल <mark>टीम</mark>	2	लैपटॉप
राज्य स्तरीय वि <mark>जेता</mark> Appreciation <mark>Prize</mark>	दो हर राज्य/UT	टेबलेट
जिला स्तरीय विजेता	दो प्रत्येक जिला से	3000 रुपये का नकद पुरस्कार और सर्टिफिकेट

निबंध प्रतियोगिता के लिए निर्देश

- भारत में स्थित, शैक्षिक बोर्ड के मान्यता प्राप्त स्कूल, ही इस प्रतियोगिता में भाग ले सकते हैं।
- यह अनिवार्य है कि यह प्रतियोगिता, निष्पक्ष ढंग से स्कूल में ही आयोजित हो। यह अनुरोध है कि राष्ट्रहित में आयोजित इस प्रतियोगिता में छात्र अधिक से अधिक संख्या में भाग लें।
- 3. निबंध प्रतियोगिता को हिन्दी, अंग्रेजी, असमी, बंगाली, गुजराती, कन्नड़, काश्मीरी, कोंकणी, मलयालम, मनीपुरी, मराठी, उड़िया, पंजाबी, संस्कृत, सिन्धी, तिमल, तेलुगू, उर्दू, मैथिली, डोगरी, नेपाली, बोडो और संथाली भाषाओं में से, एक, या अधिक भाषाओं में स्कूल संचालित कर सकता है।
- 4. योग्यता : कक्षा 7,8,9 और10 के छात्र-छात्राएं
- 5. एक छात्र/छात्रा, केवल एक ही भाषा से भाग ले सकता /सकती है।
- 6. निबंध की शब्दमर्यादा 700 शब्द है।
- 7. विद्यार्थी को अपनी लिखावट में निबंध प्रस्तुत करना होगा।
- 8. विषय

Oil Conservation towards healthy and better environment तेल संरक्षण से बेहतर जीवन व पर्यावरण

- 9. समय सीमा : 1 घंटा
- 10. स्कूल, प्रत्येक भाषा के लिए, आयोजित की गई प्रविष्टियों का मूल्यांकन करें और प्रत्येक भाषा की सर्वश्रेष्ठ दो प्रविष्टियों को, हमारी वेब पोर्टल www.pcracompetitions.org पर अद्यतन (upload) करें। अधिक जानकारी इस पोर्टल पर उपलब्ध है। अन्यथा हर प्रतियोगिता की सर्वश्रेष्ठ दो प्रविष्टियों को Ann-1 के साथ निम्न पते पर भेजें:

अपर निदेशक शिक्षा अभियान विभाग

पेट्रोलियम संरक्षण अनुसंधान संघ

'संरक्षण भवन' 10 भीकाजी कामा प्लेस,

नई दिल्ली -110066

- 11. निबंध प्रतियोगिता की अवधि : 01.07.2019 से 30.09.2019 है। अंतिम प्रविष्टि दिनांक 30.09.2019 तक स्वीकार की जाएगी।
- 12. निबंध प्रतियोगिता के विषय को कम से कम एक सप्ताह पहले प्रदर्शित किया जाए। विद्यालय, छात्रों को निर्धारित प्रतियोगिता के लिए पहले से तैयारी करने की सलाह दें। यह प्रतिभागियों को विभिन्न क्षेत्रों की जानकारी प्राप्त करने में सहायता करेगा। राष्ट्र हित में ईधन बचत व पर्यावरण संरक्षण के प्रति छात्र वर्ग में जागरूकता बढ़ाना इस प्रतियोगिता का उदेश्य है।
- 13. प्रत्येक श्रेणी के शॉर्टिलस्ट किए गए छात्रों को भारत के प्रमुख शहरों में आयोजित किए जाने वाले राष्ट्रीय फाइनल राउंड के लिए आमंत्रित किया जाएगा, पीसीआरए यात्रा का खर्च वहन करेगा। 1, 2, 3 और विशेष प्रोत्साहन पुरस्कार राष्ट्रीय फाइनल में प्रविष्टियों के आधार पर तय किए जाएंगे।

अधिक जानकारी के लिए पीसीआरए के वेब पोर्टल www.pcracompetitions.org या वेबसाइट <u>www.pcra.org/competitions.html. फोन न。 011-</u> 26715360 पर संपर्क करें या ईमेल करें: contact@pcracompetitions.org |

महत्वपूर्ण दिशानिर्देश

- 1 प्रतियोगिता से संबंधित सभी मामलों के संदर्भ में ज्युरी / विशेषज्ञ समिति का निर्णय अंतिम और बाध्य होगा।
- 2 नकल पाई गई प्रविष्टि (किसी अन्य व्यक्ति द्वारा लिखा या छापा हुआ) को रद्द कर दिया जाएगा।
- 3· किसी भाषा विशेष में प्रतिभागिता बहुत कम होने पर, प्रविष्टियों का मूल्यांकन, पीसीआरए द्वारा नियुक्त विशेषज्ञ/ ज्यूरी, द्वारा किया जाएगा और यदि सर्वश्रेष्ठ प्रविष्टियाँ, अन्य भाषाओं की प्रविष्टियों के सामान्य मानक पर नहीं होंगी, तो पीसीआरए उस विशेष भाषा के लिए पुरस्कारों को तर्कसंगत बनाने का अधिकार सुरक्षित रखता है। इस संबंध में पीसीआरए का निर्णय, अंतिम और बाध्य होगा।
- 4· निबंध की प्रविष्टियाँ पीसीआरए की संपति मानी जाएंगी। पीसीआरए उनका किसी भी उद्देश्य उपयोग करने का अधिकार तथा उन्हें संपादित करने का एकमात्र अधिकार रखेगा।
- 5 पीसीआरए के अधिकारियों / कर्मचारियों के बच्चे, पुरस्कार के पात्र नहीं होंगे।
- 6 सभी स्कुल अंतिम समय की भीड़ से बचने के लिए, प्रतियोगिताएं को जल्द से जल्द आयोजित करने का प्रयास करें।
- 7· अंतिम परिणाम की घोषणा दिसम्बर 2019 में की जाएगी। पुरस्कारों का वितरण सक्षम महीने की अवधि 16.01.20 से 15.02.20 के दौरान किया जाएगा।
- प्रतियोगिता के अंतिम तीन वर्षों में जिन छात्रों को प्रथम, द्वितीय, तृतीय या विशेष प्रोत्साहन पुरस्कार से सम्मानित किया गया है, वे किसी भी श्रेणी में प्रथम, द्वितीय, तृतीय या विशेष प्रोत्साहन पुरस्कार के पात्र नहीं होंगे।

चित्रकला प्रतियोगिता के लिए निर्देश

- 1. भारत में स्थित, शैक्षिक बोर्ड के मान्यता प्राप्त स्कूल,ही इस प्रतियोगिता में भाग ले सकते हैं।
- 2. यह अनिवार्य है कि यह प्रतियोगिता, निष्पक्ष ढंग से स्कूल में ही आयोजित हो। यह अनुरोध है कि राष्ट्रहित में आयोजित इस प्रतियोगिता में छात्र अधिक से अधिक संख्या में भाग लें।
- 3. योग्यता: दो श्रेणियां
 - अ) कक्षा 5,6 और 7 तक के छात्र-छात्राएं (जूनियर)
 - ब) कक्षा 8,9 और 10 तक के छात्र-छात्राएं (सीनियर)
- 4. स्कूल, एक या दोनों श्रेणियों के लिए प्रतियोगिताओं का संचालन कर सकता है। परंतु प्रत्येक श्रेणी में कम से कम 30 छात्रों का भाग लेना अनिवार्य है।
- 5. केवल A3 आकार ड्राइंग पेपर का उपयोग किया जाए। चित्रकला के लिए पेंसिल,रंगीन पेंसिल, क्रेयौंस, वॉटर कलर आदि का उपयोग किया जा सकता है। कोलाज़ या पैच वर्क मान्य नहीं होगा।
- 6. विषय:

Oil Conservation towards healthy and better environment तेल संरक्षण से बेहतर जीवन व पर्यावरण

- समय सीमा : 2 घंटे
- 8. स्कूल, आयोजित की गई प्रतिस्पर्धा की प्रविष्टियों का मूल्यांकन करें और सर्वश्रेष्ठ दो प्रविष्टियों को, हमारे वेब पोर्टल www.pcracompetitions.org पर अद्यतन (upload) करें ।अधिक जानकारी इस पोर्टल से लें। अन्यथा हर प्रतियोगिता की सर्वश्रेष्ठ दो प्रविष्टियों को Ann-1 के साथ निम्न पते पर भेजें : अपर निदेशक शिक्षा अभियान विभाग

पेट्रोलियम संरक्षण अनुसंधान संघ

'संरक्षण भवन' 10 भीकाजी कामा प्लेस,

नई दिल्ली -110066

- 9. चित्रकला प्रतियोगिता की अवधि : 01.07.2019 से 30.09.2019 है। अंतिम प्रविष्टि दिनांक 30.09.2019 तक स्वीकार की जाएगी।
- 10. चित्रकला प्रतियोगिता के विषय को कम से कम एक सप्ताह पहले प्रदर्शित किया जाए। विद्यालय छात्रों को निर्धारित प्रतियोगिता के लिए पहले से तैयारी करने की सलाह दें। यह प्रतिभागियों को विभिन्न क्षेत्रों की जानकारी प्राप्त करने में सहायता करेगा। राष्ट्र हित में ईधन बचत व पर्यावरण संरक्षण के प्रति छात्र वर्ग में जागरूकता बढ़ाना इस प्रतियोगिता का उद्देश्य है।
- 11. अखिल भारतीय स्तर पर दोनों श्रेणियों में से सर्वश्रेष्ठ 100 चित्रकारों को, राष्ट्रीय स्तर पर चित्रकारिता पेश करने के लिए दिल्ली बुलाया जायेगा जिसका समस्त यात्रा खर्चा पीसीआरए द्वारा वहन किया जायेगा।

अधिक जानकारी के लिए पीसीआरए के वेब पोर्टल www.pcracompetitions.org या वेबसाइट <u>www.pcra.org/competitions.html.</u> फोन नः 011-26715360 पर संपर्क करें या ईमेल करें: contact@pcracompetitions.org I

महत्वपूर्ण दिशानिर्देश

- 1. प्रतियोगिता से संबंधित सभी मामलों के संदर्भ में ज्यूरी / विशेषज्ञ समिति का निर्णय अंतिम और बाध्य होगा।
- चित्रकला की प्रविष्टियों को पीसीआरए की संपत्ति माना जाएंगा। पीसीआरए उनका किसी भी उद्देश्य उपयोग करने का अधिकार तथा उन्हें संपादित करने का एकमात्र अधिकार रखेगा।
- 3. पीसीआरए के अधिकारियों / कर्मचारियों के बच्चे पुरस्कार के पात्र नहीं होंगे।
- 4. सभी स्कूल अंतिम समय की भीड़ से बचने के लिए, प्रतियोगिताएं को जल्द से जल्द आयोजित करने का प्रयास करें।
- 5. अंतिम परिणाम की घोषणा दिसम्बर 2019 में की जाएगी। पुरस्कारों का वितरण सक्षम महीने की अवधि 16.01.20 से 15.02.20 के दौरान किया जाएगा।
- 6. प्रतियोगिता के अंतिम तीन वर्षों में जिन छात्रों को प्रथम, द्वितीय, तृतीय या विशेष प्रोत्साहन पुरस्कार से सम्मानित किया गया है, वे किसी भी श्रेणी में प्रथम, द्वितीय, तृतीय या विशेष प्रोत्साहन पुरस्कार के पात्र नहीं होंगे।

स्कूल प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता के लिए निर्देश

- भारत में स्थित, शैक्षिक बोर्ड के मान्यता प्राप्त स्कूल, ही इस प्रतियोगिता में भाग ले सकते हैं।
- 2. यह प्रतियोगिता वेब पोर्टल www.pcracompetitions.org या पीसीआरए / नियुक्त एजेंसी कर्मियों के माध्यम से ऑनलाइन चयनित शहरों में आयोजित की जाएगी।
- 3. यह अनिवार्य है कि यह प्रतियोगिता, निष्पक्ष ढंग से स्कूल में ही आयोजित हो। यह अनुरोध है कि राष्ट्रहित में आयोजित इस प्रतियोगिता में छात्र अधिक से अधिक संख्या में भाग लें।
- 4. योग्यता : कक्षा 7, 8, 9 & 10 के छात्र/ छात्राएँ
- 5. प्रश्न: कृषि, संरक्षण, पेट्रोलियम, पर्यावरण, परिवहन, सामान्य ज्ञान जैसे विषयों से संबंधित होंगे।
- 6. स्कूल सभी छात्रों के नाम पोर्टल www.pcracompetitions.org पर स्कूल ID के साथ रजिस्टर करें। इसके पश्चात सभी छात्र पहले चरण में भाग ले सकते हैं।
- 7. सॉफ्टवेयर, दो सर्वश्रेष्ठ स्कोरिंग प्रतिभागियों का चयन करेगा, जो कि "स्कूल टीम" कहलाएँगे। ऑफ़लाइन ईवेंट के लिए चयनित प्रतिभागियों को उनके स्कूल के माध्यम से सूचित किया जाएगा।
- 8. स्कूल टीम के दोनों छात्र, फिर दूसरे दौर या "जिला स्तर" के लिए भाग लेंगे ।
- 9. जिला स्तर पर सर्वश्रेष्ठ स्कूल टीम (विजेता) को पीसीआरए द्वारा ईमेल द्वारा सूचित किया जाएगा। यह टीम राज्य स्तरीय विजेता बनने के लिए प्रतिस्पर्धा करने के लिए, स्कूल परिसर में ही, पोर्टल में प्रवेश करके तीसरे दौर में भाग लेगी।
- 10. राज्य स्तरीय विजेताओं (स्कूल टीम) को जोनल फाइनल तय करने के लिए दिल्ली, मुंबई, कोलकाता और चेन्नई में होने वाले ऑफ़लाइन ज़ोनल राउंड में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जाएगा। स्कूलों को ईमेल द्वारा तिथि और स्थान की सलाह दी जाएगी।
- 11. इन जोनल फाइनालिस्टों को राष्ट्रीय फाइनल स्तर में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जाएगा।
- 12. पीसीआरए विजेताओं का यात्रा खर्च वहन करेगा जिसकी विस्तृत सूचना ई-मेल द्वारा दी जाएगी।
- 13. विद्यालयों को प्रत्येक स्तर पर विजेताओं के बारे में ई-मेल द्वारा जानकारी दी जाएगी।
- 14. स्कूलों के लिए "ऑनलाइन प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता" की अवधि: 01.07.2019 से 30.09.2019 है।

अधिक जानकारी के लिए पीसीआरए के वेब पोर्टल www.pcracompetitions.org या वेबसाइट <u>www.pcra.org/competitions.html. फोन न</u>。 011-26715360 पर संपर्क करें या ईमेल करें: contact@pcracompetitions.org l

महत्वपूर्ण दिशानिर्देश

- 1· प्रतियोगिता से संबंधित सभी मामलों के संदर्भ में ज्यूरी / विशेषज्ञ समिति का निर्णय अंतिम और बाध्य होगा।
- पीसीआरए के अधिकारियों / कर्मचारियों के बच्चे पुरस्कार के पात्र नहीं माने जाएगे।
- 3 सभी स्कूल अंतिम समय की भीड़ से बचने के लिए, प्रतियोगिताएं को जल्द से जल्द आयोजित करने का प्रयास करें।



स्कूली बच्चों के लिए वैयक्तिक प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता के लिए निर्देश

- 1. यह प्रतियोगिता केवल वेब पोर्टल www.pcracompetitions.org और मोबाइल एप Pcra-competitions पर उपलब्ध एंड्रॉयड / विंडोज / आईओएस प्लेटफॉर्म के माध्यम से ही ऑनलाइन आयोजित की जाएगी।
- 2. छात्र ऑनलाइन रजिस्टर करने के लिए और स्कूल के छात्र पंजीकरण संख्या / प्रिंसिपल के प्रमाण पत्र, आई-कार्ड की स्कैन्ड प्रतिलिपि अद्यतन (upload) कर सकते हैं। इसके बाद भाग लेने के लिए यूआईडी और पासवर्ड उनके ई-मेल आईडी पर भेजा जाएगा।
- 3. योग्यता : छात्र/ छात्राएं जिनकी उम्र 12-17 वर्ष है (छात्र-छात्राओं की जन्म तिथि 01.04.2002 से 31.03.2007 के बीच होनी चाहिए)
- 4. प्रश्न : कृषि, संरक्षण, पेट्रोलियम, पर्यावरण, परिवहन, सामान्य ज्ञान जैसे विषयों से संबंधित होंगे।
- 5. प्रतियोगिता की अवधि: 01.07.19 15.01.20
- 6. प्रथम स्तर प्रश्नोत्तरी में 10 मिनट की समय सीमा में 10 सवाल के जवाब देने होंगे। यदि छात्र 6 या अधिक प्रश्नों के सही उत्तर देगा, तो छात्र को ऑनलाइन प्रवीणता प्रमाण पत्र (कांस्य स्तर) दिया जायेगा, जिसे अगले स्तर में भाग लेने के बाद पोर्टल से ही डाउनलोड किया जा सकता है। पहले स्तर को पार करने के बाद दुसरी स्तर की विंडो खुल जाएगी।
- 7. दूसरे दौर में 10 मिनट की समय सीमा में 15 सवाल के जवाब देने होंगे। यदि छात्र 10 या अधिक प्रश्नों के उत्तर सही देगा तो छात्र को ऑनलाइन प्रवीणता प्रमाण पत्र (रजत स्तर) दिया जायेगा, जिसे पोर्टल से ही डाउनलोड किया जा सकता है। अब वह अंतिम दौर के लिए योग्य होगा।
- 8. अंतिम दौर में 15 मिनट की समय सीमा में 30 सवाल के जवाब देने होंगे। अंतिम दौर में 25 या अधिक प्रश्नों के उत्तर सही पाए जाने पर पीसीआरए द्वारा छात्र को ऑनलाइन प्रवीणता प्रमाण पत्र (स्वर्ण स्तर) दिया जायेगा, जिसे पोर्टल से डाउनलोड किया जा सकता है।

अधिक जानकारी के लिए पीसीआरए के वेब पोर्टल www.pcracompetitions.org या वेबसाइट <u>www.pcra.org/competitions.html.</u> फोन न॰ 011-26715360 पर संपर्क करें या ईमेल करें: contact@pcracompetitions.org |



SAKSHAM National Painting / Essay writing Competition 2019 (undertaking by the School Principal)

UNDERTAKING FORM

This is to certify the following details of the PCRA competitions held in our School premises, in presence of school teachers, in a fair manner:

s.	Category of	Date on	Total No of	Name of Two Best Entries	Fathers Name /	Class in	Email ID of the Student	Contact No. of the
N C	Competition/ Painting/Essay (Language)	which Competitio n held in school	Children Participated in the Competition		Wother's name	which Studying	/ Parent	Student/Parent
_	Painting -Junior			1.				
				2.				
2	Painting -senior			1.				
				2.				
ω	Essay- Hindi			.				
				2.				
4	Essay -Language			1.				
				2.				
5	Essay - English			1.				
				2.				
Name	Name of the Principal and School	nd School						
Conta	Contact Nos. of the school	ool						
Email	Email ID of the School							
Name	Name of the Board to which School is affiliated	hich School is a	affiliated					
Scho	School Code							
State								
District	ict							
Schoo	School address with Pin Code	Code						

*We are attaching herewith the two best entries of each category

Signature & Stamp of School Principal School seal